atual situação emergencial, em face da ausência de condições de se determinar o 
aparecimento, nem a gravidade do surto, bem como a situação de alastramento da doença; 

D E C R E T A: 

Art. 1º É aberto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 01 (um) Crédito Adicional Extraordinário no montante de R$ 
23.500.000,00 (vinte e três milhões e quinhentos mil reais). 

2100 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

2150 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função: 10 – Saúde 

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 0178 – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 

Projeto/Atividade: 2729 – Enfrentamento de Emergência – COVID-19

[...]

Eletrônico nº 7474, de 28 de janeiro de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 1º São abertos à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL – FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 93 (noventa e três) Créditos Adicionais de Naruteza 
Suplementar, no montante de R$ 8.777.000,00 (oito milhões, setecentos e 
setenta e sete mil reais), destinados a constituir reforços às seguintes 
dotações da vigente Lei de Meios: 

2800 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
E SOCIAL 
2850 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

....................................................

[...]

10.109, de 20 de dezembro de 2017 (Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021), art. 
4º, da Lei nº 10.585, de 05 de janeiro de 2021 (Lei Orçamentária Anual – LOA), 

D E C R E T A: 

Art. 1º São abertos à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 03 
(três) Créditos Adicionais de Natureza Suplementar, no montante de R$ 5.850.000,00 
(cinco milhões, oitocentos e cinqüenta mil reais), destinados a constituir reforços às 
seguintes dotações da vigente Lei de Meios: 

1600 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
1601 – 04 122 0028 2.012 – 3350.92.00 – 100   501 ........................ R$ 5.000,00 
1603 – 04 123 0049 2.094 – 3390.93.00 – 100   501 ........................

[...]

10.109, de 20 de dezembro de 2017 (Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021), art. 
5º, da Lei nº 10.585, de 05 de janeiro de 2021 (Lei Orçamentária Anual – LOA), 

D E C R E T A: 

Art. 1º São abertos à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA URBANA 05 (cinco) Créditos Adicionais de Natureza 
Suplementar, no montante de R$ 20.971.318,80 (vinte milhões, novecentos e setenta e um 
mil, trezentos e dezoito reais e oitenta centavos), destinados a constituir reforço às 
seguintes dotações da vigente Lei de Meios: 

5700 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA 
5701 – 15 813 0022 1.480 – 4490.51.00 – 223   510 ........................ R$ 2.600.000,00

[...]

10.109 de 20 de dezembro de 2017 (Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021) e art. 
4º, da Lei nº 10.585, 05 de janeiro de 2021 (Lei Orçamentária Anual – LOA), 

D E C R E T A: 

Art. 1º É aberto à SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – 
FUNDO DE APOIO A CULTURA 01 (um) Crédito Adicional de Natureza Suplementar, 
no montante de R$ 117.650,00 (cento e dezessete mil, seiscentos e cinqüenta reais), 
destinado a constituir reforço à seguinte dotação da vigente Lei de Meios: 

2000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
2050 – FUNDO DE APOIO A CULTURA 
2050 – 13 392 0018 2.024 – 4490.92.00 – 190   627 ........................ R$ 117.650,00